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Abstrakt
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou exploatace mědi v pravěkých Čechách. I

přes postupující výzkum se zatím nepodařilo přímo prokázat využití četných českých měděných ložisek

v pravěku a identifikovat jejich význam ve středoevropském kontextu. Proto si práce klade za cíl

shromáždit a kriticky vyhodnotit indicie, které mohou na pravěkou exploataci poukázat, popsat dostupné

metody výzkumu a možnosti jejich využití. Následně se snaží aplikovat některé z metod na konkrétní

lokalitu, kterou se pro účely této studie stala Měděnka u Mutěnína (okr. Domažlice) v Českém lese.

Výzkum přímo navazuje na zjištění v rámci práce bakalářské, přičemž se tentokrát díky dobrovolné

spolupráci specialistů posunul na úroveň terénních zásahů, širší povrchové prospekce a

přírodovědných analýz. Výzkum přinesl zajímavá zjištění, ale také otevřel mnoho otázek, které mohou

být zodpovězeny jen s využitím široké škály interdisciplinárních metod.

Klíčová slova
Čechy, pravěk, doba bronzová, Mutěnín, Měděnka, měď, ruda, těžba
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Abstract

This diploma thesis is concerned with the exploitation of copper in prehistoric Bohemia. Despite

advancing the state of research have failed to directly demonstrate the use of numerous Czech and

copper deposits in prehistory and identify their significance in the context of Central Europe. Therefore,

the work aims to collect and critically evaluate secondly clues that may point to prehistoric exploitation,

the available research methods and their use. We are trying to apply some of these methods to the

specific case of the site, which for the purposes of this study became Měděnka at Mutěnín (dist.

Domažlice) in the Czech Forest. The research is directly linked to the findings of the bachelor work,

taking time thanks to the voluntary cooperation of specialists moved to the field level interventions, wider

surface prospecting and scientific analyzes. The research brought interesting findings, but also opened

a lot of questions and topics for discussion that can only be answered using a wide range of

interdisciplinary methods to other similar sites.

Keywords
Bohemia, prehistory, Bronze Age, Mutěnín, Měděnka, copper ore, mining
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Úvod
O počátcích rudného dolování lze mluvit v souvislosti s objevem jednoho z nejvýznamnějších

kovů v lidských dějinách – mědi. Ten měl nezastupitelný kulturní a socioekonomický význam, který

udával směr nové etapě vývoje lidské kultury a měl obrovský vliv nejen na materiální, společenskou a

obchodní stránku tehdejší doby, ale také na budování kontaktů s oblastmi, která disponovala rudným

bohatstvím. Do té doby nehostinné a neobývané oblasti získávaly najednou na významu, začaly se kvůli

nim budovat rozsáhlé obchodní sítě, závislé na řekách, které plnily funkci dopravních tepen, a

strategická místa, vyžadující kontrolu a obranu, byla střežena výšinnými opevněnými sídlišti. Měnila se

tržní struktura, vybavení domácnosti, reprezentace držitelů moci, společenské uspořádání, myšlení a

náboženská symbolika. Proto je studium produkce mědi a hledání provenience této suroviny tolik lákavé

a důležité pro hlubší poznání společenských a ekonomických systémů pravěké Evropy.

Na našem území dosud prakticky neznáme žádné přímé doklady pravěké těžby mědi ani

jakéhokoli využívání místních zdrojů měděné suroviny. I přes značný pokrok v interdisciplinární

spolupráci a využívání nových technologií se pohybujeme stále na úrovni hypotéz, přičemž je nutné celý

problém řešit v širším, nejméně středoevropském kontextu. Primárním problémem v řešení těchto

otázek je to, zda byla měď v Čechách získávána pouze dovozem, nebo zda byla exploatována

regionální ložiska mědi. Při zkoumání pravěkých těžebních aktivit je mezioborová spolupráce nezbytně

nutná s ohledem na pokrok výzkumů v zahraničí, kde se setkáváme s pozitivními výsledky.

Cílem teoretické části této práce bylo sestavit přehled aktuálních metod a postupů při montánně

archeologickém výzkumu pravěké exploatace mědi, které jsou aplikovány na našem území i v zahraničí,

pročež bylo nejprve třeba vyjasnit terminologický rámec a zmapovat úskalí spojená s montánně

archeologickým průzkumem (kap. 1). Následující kapitola (kap. 2) se věnuje obecně možnostem

identifikace pravěké těžby a jejich přímých dokladů. Pro pochopení funkčních strategií souvisejících

s pravěkou exploatací surovinových zdrojů, i při hledání cest, jak k výzkumu přistupovat a co vůbec

hledat, je nezbytná znalost stavu výzkumu v zahraničí. Proto se v kapitole 3 snažím poukázat na

některé reprezentativní evropské lokality, kde je těžba mědi doložena v eneolitu a době bronzové, což

jsou období, která jsou hlavním předmětem zájmu této práce.

Pro přehled, na jaké oblasti Čech je třeba se zaměřit, chceme-li se zabývat otázkou využití

měděných ložisek v pravěku, uvádím v rámci obecného přehledu typů měděných rud soupis některých

známých výskytů mědi v Čechách (kap. 4). Dále shrnuji samotné indicie k získávání mědi v pravěkých

Čechách včetně přehledu starších názorů na původ české mědi (kap. 5.1) až po potenciální vazby

měděných ložisek k osídlení některých regionů, přičemž je brán zřetel zejména na region Krušných hor

(kap. 5.2.1) a Příbramska (kap. 5.2.2). S úvahami nad získáváním mědi zejména v Krušných horách se
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automaticky pojí otázka možnosti získávání ještě vzácnějšího kovu, cínu. Protože však tato

problematika není hlavním předmětem zájmu této práce, ale zároveň nemůže být v rámci sledované

problematiky opomíjena, je jí věnován jen krátký exkurs v kap. č. 6. Vazby pravěkého osídlení na

výskyty a ložiska mědi v Čechách jsou však diskutovány zejména v rámci regionu Českého lesa (okr.

Domažlice a Tachov), na nějž se předložená práce prioritně zaměřuje (kap. 7). Z hlediska výpovědní

hodnoty depotů bronzových artefaktů jsem sestavila soupis jejich dosavadních nálezů na Domažlicku a

Tachovsku, neboť jejich rozložení v rámci určitého území, přírůstek či úbytek v konkrétním období může

mít význam i pro diskusi nad využitelností lokálních ložisek suroviny nebo její distribuci, přičemž je

nezbytné registrovat výskyt západočeských depotů v okolí hraničních přechodů (kap. 7.2).

Problémy diskutované v rámci uvedených kapitol, spojené s otázkou pravěké těžby v Čechách,

se staly hlavním impulsem pro provedení vlastního systematického terénního výzkumu na západočeské

lokalitě a ložisku mědi Měděnka u Mutěnína v pásmu Českého lesa, který se tak stal předmětem

praktické části této práce (kap. 8). Díky spolupráci různých specialistů přináší tato práce pozitivní a

překvapivá zjištění, zároveň však i řadu nových otázek. Několikaetapový mezioborový výzkum díky

výsledkům radiokarbonového datování ukázal, že bychom se kromě našich úvah o pravěké těžbě na

lokalitě měli obrátit i jiným směrem, a sice k otázce místních raně středověkých aktivit.

Lokalita Měděnka u Mutěnína byla předmětem mé bakalářské práce (Chmelíková 2012), z níž

byl výtah publikován ve sborníku Acta rerum naturalium 16 (Chmelíková 2014). V bakalářské práci jsem

na základě rešerše literatury a archivních pramenů zpracovala historický vývoj lokality, přírodní,

geologické a metalogenetické poměry, a následně provedla vlastní povrchový sběr, který ověřil vysokou

koncentraci pravěké keramiky v přímé blízkosti měděných dolů. Tato bakalářská práce se stala

podkladovým materiálem pro následující studii, kde jsem téma rozšířila na celé území Čech

s metodickými příklady z evropsky významných lokalit a s praktickým řešením vlastního terénního

výzkumu. Pokusila jsem se v ní kriticky zhodnotit uvedenou problematiku a teoreticky i prakticky

aplikovat některé prověřené formy výzkumu na lokalitu Měděnka u Mutěnína. Nic z toho by však

nemohlo být realizováno a práce by v této podobě nikdy nevznikla bez dobrovolné odborné pomoci

specialistů, kterým patří poděkování v úvodu této práce.
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1 Pravěká těžba mědi v Čechách: úskalí výzkumu a terminologický rámec

Zásadní problém stavu archeologického výzkumu v oblasti těžby a zpracování rud v Čechách

se týká často neznalosti zdrojů k získání bližších údajů o výsledcích těžebních, průzkumných a

výzkumných aktivit ve sféře ložiskové geologie. Další problém spočívá v rozdílném terminologickém a


[…]


(Bašta – Baštová 1991, 53) a záchranný výzkum zde proběhl při stavbě vodárny r. 1988, kdy skrývka

zasáhla plochu 25 x 25 m (Bašta – Baštová 1989f, 112-113). Na rozhraní k. ú. Meclov – Mašovice

(mapa 3:I) se nacházejí rovinná sídliště s nálezy od střední doby bronzové po pozdní dobu halštatskou

a rovněž hradištního období (Bašta – Baštová 1991, 53). Na významu jim přidává skutečnost, že poblíž

jsou známy výskyty chalkopyritu a malachitu. Tato sídelně geografická situace se až nápadně podobá

situaci v okolí Měděnky.

Poloha, které by zde při další prospekci měla být věnována větší pozornost, je vrch Vinice (k. ú.

Mutěnín 506 m. n. m., mapa 1) u rybníka Pramene, cca 1200 m vzdušnou čarou severozápadně od

Měděnky. Severně a západně od Vinice byl r. 1990 proveden povrchový sběr (Bašta – Břicháček –

Čtverák – Chytráček 1995e, 214), při němž bylo nalezeno přes 150 zlomků keramiky z doby bronzové a

pozdní doby halštatské. Podle dosavadních informací je lokalita ohrožena, neboť je zde k r. 2017

plánováno zahájení těžby živce. Proto jsme r. 2015 na lokalitě společně s Mgr. P. Kauskem a PhDr. L.

Šmejdou, PhD. provedli ve dvou etapách revizní povrchový sběr, který doložil původní hypotézy o

místním osídlení minimálně v pozdní době halštatské. Výsledky povrchového průzkumu jsou nyní

zpracovávány a nálezy uloženy v Muzeu Chodska v Domažlicích.

Vedle Vinice tvoří na k. ú. Mutěnín terénní dominanty např. Šibeniční vrch a Ovčí vrch

(Chmelíková 2012, obr. 3), které by měly být zahrnuty do prospekce kvůli sledování vazeb výšinných

poloh s výskyty surovin.

Od 90. let do roku 2012 bylo jen v okruhu 15 km od Měděnky objeveno cca 45 rovinných sídlišť

v rámci povrchových sběrů keramiky manželů Baštových, P. Břicháčka, V. Čtveráka, M. Chytráčka a M.
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Metličky ze ZČM v Plzni. Datace – pokud byla možná - často spadá do doby bronzové s převažujícím

podílem českofalcké mohylové kultury, milavečské a nynické, méně pak pozdní doby halštatské.

Celkový výčet lokalit uvádím v rámci katalogu své bakalářské práce (Chmelíková 2012, 70-132; 130).

Kromě výše uvedených sídlišť je v místních lesích rovněž mnoho pohřebišť, převážně

českofalcké mohylové a milavečské kultury, ojediněle pak kultury nynické a pozdní d. halštatské.

Pohřebiště byla dlouhodobě v centru zájmu archeologů i amatérských badatelů od 19. stol. Jejich

soupis je uveden v katalogu bakalářské práce, včetně literatury. Proto zde udávám jen jejich přehled,

dataci a odkaz na číslo v katalogu v bakalářské práci (Chmelíková 2012, 70-130, 129). Jde zejména o

pohřebiště na k. ú. Horní Metelsko – Mířkov, Roudná, les „Sněm“ (doba bronzová; č. kat. 9, 10) a Horní

Metelsko – Polžice, les Remíz „Bühl‘ (českofalcká mohylová k, milavečská k., halštatská mohylová; č.

kat. 8), Medná (doba bronzová, halštatská mohylová; č.kat. 13), Meclov – Mašovice (českofalcká

mohylová, pozdní d. halštatská; Čujanová – Jílková 1970, 49 - 50); Mělnice – Obecní les „Am Esel“

(českofalcká mohylová k, přechod d. halštatské a laténské; č. kat. 14), Mírkovice – Pod lesem

(českofalcká mohylová k., milavečská k., pozdní d. halštatská; č. kat. 25); Poběžovice – Sv. Jiří,

českofalcká mohylová k., pozdní d. halštatská?; č. kat. 52), Přes - les „Linchoun“, (nynická k; č. kat. 60).
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7. 2 Rozložení bronzových depotů na území okresů Domažlice a Tachov

Katalog sleduje rozložení depotů hromadných měděných a bronzových nálezů z doby bronzové

v zájmové oblasti pásu Českého lesa, tedy v domažlickém a tachovském okrese. Hesla jsou řazena

abecedně podle katastrálního území. Každé heslo obsahuje podrobnější lokalizaci, chronologické

zařazení, což se v případě depotů ve sledované oblasti týká zejména doby bronzové, rok a okolnosti

nálezu, stručný popis nálezů a jejich současné uložení. Dále je připojen odkaz na dostupnou literaturu

k nálezům.

1) Darmyšl (okr. Tachov)

Lokalizace: akropole hradiště Velký Chlum

Datace: starší/střední doba bronzová; horizont depotů Lochham (BrA2/B1)

Rok a okolnosti nálezu: 1994, pomocí detektoru kovů

Popis: dva bronzové předměty: sekera se srdčitým schůdkem a bronzová jehlice s kulovitou hlavicí, se

šikmým otvorem

Uložení: Městské muzeum ve Stříbře

Literatura: Smejtek – Lutovský – Militký 2013, 83-84.

2) Drahotín (okr. Domažlice)

Lokalizace: skalní rozsedlina na severovýchodním okraji skalky na vrcholu lesa „Skalka“ (516 m n. m.)

Datace: starší/střední doba bronzová; horizont depotů Lochham (BrA2/B1)

Rok a okolnosti nálezu: 2009 pomocí detektoru kovů

Popis: 6 bronzových předmětů a kovová surovina: dva srpy typu Böheimkirchen, jeden srp Friedberg,

zlomky dalších dvou srpů, zlomky sekery s lištami, 14 kusů kovové suroviny

Uložení: ZČM v Plzni
