Příloha 1. Návrh na prohlášení lokality Měděnka u Mutěnína za kulturní památku.
Vypracovala M. Waldmannová, NPÚ ÚOP Plzeň – archeologické odd., 2008.

Příloha 2. Antrakologická analýza vzorku vrstvy č. 2003 z lokality Měděnka u Mutěnína.

Analýzu provedli a text vypracovali P. Kočár a R. Kočárová r. 2014.
č. analýzy 6/15

Příloha 2a.

Mutěnín (okr. Domažlice), lokalita Měděnka

Zpráva o antrakologické analýze

K archeobotanické analýze č. 6/15 byl předán 1 vzorek vybraných uhlíků z vrstvy 2003 (hloubka

45 – 90 cm) a jeden vzorek sedimentu ze shodného kontextu z hloubky 70-90 cm o objemu 30 l.

Nadmořská výška zkoumané situace byla 450 m n. m.

Lokalizace zkoumané situace ZM 10: 21-21-22: Y: 869366.32, X: 1084821.43; č.parcel: 1140/1,

1165/1;GPS souřadnice:N49° 32.882, E12° 46.037.

Vzorek sedimentu byl proplaven přes soustavu sít o nejmenším průměru ok 0,25mm, vysušen při

pokojové teplotě a přebrán pod stereomikroskopem. Druhý vzorek (vybrané uhlíky) byl pouze vysušen

při pokojové teplotě.

Zlomky uhlíků byly analyzovány pomocí episkopického světelného mikroskopu (upraveného pro

pozorování v dopadajícím světle). Po provedení čerstvých lomných ploch (transversální, radiální a

tangenciální zlom) byly uhlíky přímo prohlíženy při zvětšení 50x, 100x, a 200x.

Vzorky obsahovaly pouze 10 drobných fragmentů uhlíků. V antrakologickém souboru převládají

jehličnany: jedle/smrk (Abies/Picea), borovice (Pinus), blíže neidentifikovatelný jehličnan (Conifera).

Zjištěn byl také jediný druh listnaté dřeviny: jasan (Fraxinus).

Převaha jehličnanů v antrakologických vzorcích je typická pro vyšší polohy Čech a regiony

s chudými kyselými půdami (což je i většina území západních Čech).

Abies/Picea Fraxinus Pinus Coniferaind.

Sonda vrstva úroveň jedle/smrk jasan borovice jehličnan
S2 2003 45-90 cm 1 1 1 6

S2 2003 70-90 cm 1

Příloha 2b. Mutěnín - Měděnka, výsledky analýzy uhlíků, počty fragmentů.

Abies/Picea Fraxinus Pinus Coniferaind.

Sonda vrstva hloubka jedle/smrk jasan borovice jehličnan
S2 2003 45-90 cm 0,0125 0,0077 0,1123 0,3106

S2 2003 70-90 cm 0,01

Příloha 2c. Mutěnín - Měděnka, výsledky analýzy uhlíků, hmotnost fragmentů (g).

Příloha 3. Rozbor kolekce strusek z okolí areálu Měděnka u Mutěnína. Analýzu provedl

a text vypracoval RNDr. Karel Malý, Ph.D. (Muzeum Vysočiny Jihlava) r. 2014.

Rozbor kolekce strusek odebraných povrchovým sběrem r. 2009 – 2011 na polích v okolí Měděnky

Mutěnín VI, _ J od Měděnky (12.3.2011)

sáč. č. 26; 15 ks strus.

Vzorek Mutěnín 1

Plochý zlomek cca 15x7x3 cm. Na povrchu skelně hladký, černý až tmavě černozelený, na spodní straně vzorku

se stopami po tečení. Na lomu je černý, mastně lesklý, relativně málo porézní. Magnetická susceptibilita 0,85

jednotek SI (další vzorky ze sáčku 1,96; 2,64; 0,38 jednotek SI).

Optickou mikroskopií a elektronovým mikroskopem (s EDX analyzátorem) byly ve strusce identifikovány tyto fáze:

převažuje sklo (ve složení s převládajícím SiO2 a FeO), v něm jsou místy jehlice melilitu (?) a běžně inkluze

(nejčastěji v řezu kruhové) o složení Cu-Fe-S (prvky jsou zastoupeny v různých poměrech, většinou

stechioemetricky nedopovídají žádnému nerostu; výjimečně se pak složením blíží chalkopyritu nebo chalkozínu).

Mutěnín – Měděnka - IV/a

sáč. č. 19; 52 ks strus. (z toho 10 analyzováno)

Vzorek Mutěnín 2

Nepravidelný zlomek cca 7x6x3 cm. Na povrchu je velmi členitý, bez lesku, černý, místy i hnědý. Na lomu je

hnědo černý, relativně silně porézní. Magnetická susceptibilita 5,14 jednotek SI.

Ve strusce byly rozlišeny tyto fáze: sklo, wüstit, dosud neidentifikovaný jehlicovitý nerost (sillimanit?) a pouze

v jednom případě inkluze o složení Fe-Cr-Ni. Nebyly zjištěny žádné fáze s detekovatelným obsahem Cu.

Vzorek Mutěnín 3

Nepravidelný, „omletý“ zlomek, cca 5x4x3 cm. Na povrchu je šedý, bez lesku. Magnetická suceptibilita je 75,4

jednotek SI (další vzorky ze sáčku 2,01; 2,95 jednotek SI).

Ve strusce byly zjištěny: převažující sklo, wüstit, fayalit a ojediněle spinel (Fe-Ti), K-živec. Opět nebyly zjištěny

žádné fáze s detekovatelným obsahem Cu.

Mutěnín – VI/b – Měděnka (11. 4. 2011)

Sáček 26; 15 ks strus. (z toho 6 analyzováno)

Vzorek Mutěnín 4

Nepravidelný zlomek cca 5x4x3 cm. Původně asi plochý vzorek, z jedné strany jsou patrné stopy tečení. Na

povrchu je šedomodrý, bez lesku; na lomu je šedomodrý, skelně lesklý, místy i šedozelený. Relativně málo

porézní. Magnetická susceptibilita je 0,90 jednotek SI (další vzory ze sáčku: 0,59; 0,62; 0,16 jednotek SI).

Mapa 1. Geografické vazby mezi lokálními ložisky surovin , pravěkými hradišti , pohřebišti a rovinnými sídlišti v nejbližším okolí
lokality Měděnka u Mutěnína (okr. Domažlice). Zdroj mapového podkladu: https://mapy.cz/turisticka

Mapa 2. Sedmihoří (okr. DO, TC) jakožto prstenec výšinných v pravěku osídlených lokalit ve vztahu k místním
rozsypovým rýžovištím kasiteritu.

Eneolit: ; Starší/střední DBR (A2/B1): ; Mladší DBR: ; Pozdní DBR: ;Pozdní halštat (HaD):
Zdroj mapového podkladu: https://mapy.cz/turisticka

Mapa 3. Rozložení depotů v širším okolí Měděnky (č. kat. 1 – 16) v porovnání s polohou
hraničních přechodů (a – Pavlův Studenec/Bärnau, b – Rozvadov/Waidhaus,
c – Železná/Eslarn, d – Pleš/Friedrichshäng, e – Rybník/Stadlern, f – Lísková/Waldmünchen,
g – Folmava/Furth im Wald, h – Všeruby/Eschlkam) a hradišť (I – Meclov-Mlýnský vrch,
J – Svržno-Černý vrch, K – Štítary -Hostětice, L – Štítary-Tasnovice, M – Rozsocha,
N – Tříslovec, O – Racovský vrch, P – Darmyšl-Chlum, Q – Malý křakovský vrch,
R – Okrouhlé hradiště-Hradišťský vrch). Zdroj mapového podkladu:https://mapy.cz/turisticka

Mapa 4. Mutěnín – Měděnka. Letecký snímek lokality s vyznačením celkové plochy a rozlohy zaniklého důlního areálu.
Zdroj mapového podkladu: http://www.geosense.cz/geoportal/mutenin/

Mapa 5. Důlní plán mutěnínských dolů podle F. Kratochvíla (Kratochvíl 1957) na základě
podkladů od J. Grimma (Grimm 1874) georeferencovaný přes současný letecký snímek. Červené
šipky ukazují pravděpodobný průběh zrudnění na základě průběhu znázorněných štol. Kruhy
znázorňují dosud viditelné výskyty malachitu. Zdroj mapového podkladu: https://mapy.cz/letecka

Mapa 6. Vyznačení šesti sektorů povrchového sběru (2009 – 2011) na ploše o poloměru 500 m od reliktů měděných dolů u Mutěnína
(Měděnka); koncentrace strusky (a, b) a pravěké keramiky (c – 160 ks; d – 28 ks; e – 15 ks). Sběr byl proveden v rámci bakalářské práce
(Chmelíková 2012, obr. 19).

Mapa 7. Plán terénních aktivit na lokalitě Měděnka u Mutěnína v letech 2014 - 2015 (kap. 8.6).
- mineralogické odběry, - detektorové vkopy; „Křížek“(pozůstatek smírčího kříže) -

počáteční a orientační bod. Zaměření GPS (RNDr. Karel Malý, Ph.D.), georeferencováno přes
letecký snímek (zdroj podkladového snímku:https://mapy.cz/letecka).

Mapa 8. Síť bodů zaměřených XRF spektrometrem v okolí Měděnky (PhDr. Ladislav Šmejda,
Ph.D.). Veškeré body zaměřeny GPS a vyneseny do mapy ZM 1:10000 v softwaru ArcGIS
10.3. Zdroj mapového podkladu: http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/

Mapa 9. Vygenerovaný interpolovaný plánek koncentrací mědi a keramiky z povrchového
sběru v souvislosti s XRF prospekcí (2015 – 2016), viz kap. 8.8.3.1

Mapa 10. Vygenerovaný interpolovaný plánek koncentrací fosforu a keramiky
z povrchového sběru v souvislosti s XRF prospekcí (2015 – 2016), viz kap. 8.8.3.1

Mapa 11. Vygenerovaný interpolovaný plánek koncentrací vápníku a keramiky
z povrchového sběru v souvislosti s XRF prospekcí (2015 – 2016), viz kap. 8.8.3.1

Mapa 12. Vygenerovaný interpolovaný plánek koncentrací železa a keramiky
z povrchového sběru v souvislosti s XRF prospekcí (2015 – 2016), viz kap. 8.8.3.1

Mapa 13. Vygenerovaný interpolovaný plánek koncentracím niklu a keramiky
z povrchového sběru v souvislosti s XRF prospekcí (2015 – 2016), viz kap. 8.8.3.1

Mapa 14. Vygenerovaný interpolovaný plánek koncentrací olova a keramiky
z povrchového sběru v souvislosti s XRF prospekcí (2015 – 2016), viz kap. 8.8.3.1

Obr. 2. Výskyty malachitu v severozápadní části lokality Měděnka, kde probíhal
předpokládaný směr zrudnění (mapa 5). PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D. při první XRF
prospekci na lokalitě (kap. 8.8.3) 21. 10. 2015. Foto autorka.

Obr. 1. Centrální část lokality Měděnka s výskyty chalkopyritu a koncentracemi
strusek. Mineralogický průzkum jedné z hald 9. 10. 2014 (kap. 8.8.2.1).
RNDr. Karel Malý, Ph.D. při průzkumu. Foto autorka.

Obr. 3. Struskový koláč z centrální části lokality Měděnka zřetelně dokládá místní
metalurgické aktivity. Bohužel nestratifikovaný a tedy nedatovatelný. Foto autorka.

Obr. 4. Vzorek rudniny z centrální části lokality z povrchu zkoumané haldoviny.
Křemen s vtroušeným chalkopyritem. V kruhu detail chalkopyritové rudy. Foto autorka

Obr. 5. Řez haldou v centrální části lokality byl metalograficky zkoumán metodou AAS
(RNDr. Karel Malý, Ph.D.), kap. 8.8.2.1. Oděr vzorků byl proveden 9. 10. 2015. a - řez haldou
v centrální části lokality, pohled na východ; b - detail profilu haldy. Foto: autorka.

Obr. 5:a

Obr. 5:b

Obr. 6. Sonda 1 v nivě Starého potoka
v jihovýchodní části lokality (kap. 8.8.2.2).
RNDr. Karel Malý, Ph.D. při zarážení
pedologické sondy 9. 10. 2104. Foto autorka.

Obr. 7. Sonda č. 2 situována do jižní části lokality na rozhraní důlního areálu a přilehlého
pole 10. 10. 2014 (kap. 8.8.2.3). a - pohled na severovýchod do centrální části lokality; b -
profil sondy č. 2. Byl metalograficky analyzován metodou AAS (kap. 8.8.2.3, tab. 9, graf 1).
Koncentrace pravěké keramiky byla ve vrstvě 2003 (kap. 8.6.2, tab. 4). Foto autorka.

Obr. 7:a Obr. 7:b

Obr. 8. Soubor datovatelné keramiky ze sondy 2, vrstvy 2003. Zlomky 1 – 9
datované do českofalcké mohylové kultury na základě některých
charakteristických znaků, zejména výzdoba zlomku č. 1 (tab. 4). Foto
autorka.

Obr. 9. Keramika ze sondy 2, vrstvy 2003, zlomky 10 – 26 podrobněji
popsané v tab. 4. Foto autorka.

Obr. 10. Sonda 3 v centrální části
lokality. Spáleništní vrstva 3007
byla radiokarbonově datována
do raného středověku.
Koncentrace atypické a velmi
fragmentární keramiky byla
objevena ve vrstvě 3008.
a - celkový pohled na sondu 3
(6. 6. 2016); b - detail keramiky
„in-situ“; c - atypický keramický
zlomek s příměsí slídy; d – profil
sondy 3 s viditelnými zásahy po
odběru vzorků na měření AAS.
Foto a, b, d autorka;
foto c Mgr. Petr Hrubý, Ph.D.

Obr. 10: a

Obr. 10:b

Obr. 10:d

Obr. 10:c

Obr. 11. Sonda 4. Jihozápadně od sondy leží důlní areál Měděnka (kap. 8.6.1).
a - sonda po vyhloubení, šipka označuje směr k severu; b - Mgr. Tomáš Chmela
při hloubení sondy (6. 6. 2015). Foto autorka.

Obr. 11:a

Obr. 11:b

Obr. 12. Detektorový průzkum terénních reliktů na Měděnce. a - měděná tavenina
nalezená jedné z hald v centrální části lokality (nálezce Miroslav Cuper, foto Petr
Hrubý); b – slitina mědi a železa z centrální části lokality poblíž hald (nálezce Petr
Hrubý, foto autorka); c - Mgr. Petr Hrubý, Ph.D. při průzkumu (foto autorka).

Obr. 12:a

Obr. 12:b

Obr. 12:c

Obr. 13. Síť bodů měření XRF spektrometrem (PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.) a zaměřených GPS
(viz kap. 8.8.3). a - XRF spektrometr Olympus Delta (foto autorka); b - letecký snímek lokality; c -
LIDARový snímek lokality se zaměřenými body. Zdroj mapového podkladu:
b - http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/, c - http://ags.cuzk.cz/dmr/.

Obr 13:a

Obr 13:b

Obr. 13:c

Obr. 14. Pohled na
západ od Měděnky.
Směr
předpokládaného
průběhu zrudnění a
pravěké aktivity
zjištěné na základě
povrchových sběrů
v rámci XRF
prospekce 21. 10.
2015. Foto autorka.

Obr. 15. Výběr
pravěké atypické
keramiky získané
povrchovým
sběrem při XRF
prospekci 3. 4. 2016
severozápadně od
Měděnky. Foto
autorka.